CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 29/2018

Solicita  informações  sobre  as  obras  de
duplicação  da  BR-163,  entre  Toledo  a
Guaíra.

Senhor Presidente,

O Parlamentar que este subscreve, nos termos do inciso X do artigo
157 do Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  que  seja  enviado  ofício  ao  Superintendente
Regional  do Departamento Nacional  de Infraestrutura de Transportes – DNIT,  no
Estado do Paraná,  Senhor José da Silva Tiago, solicitando informações sobre a
instalação de 2 (dois) tubos de 1 metro de diâmetro cada, para o escoamento das
águas pluviais, nas obras de duplicação da BR-163, compreendido entre o Município
de Toledo e Guaíra, mais precisamente no trecho após a entrada do distrito de Vila
Ipiranga, que ocasionou prejuízos a diversas propriedades de agricultores, dentre
eles, ao Senhor Mário Marx, tudo conforme exposto a seguir:

CONSIDERANDO matéria  jornalística publicada no jornal  Gazeta de
Toledo, edição nº 1230, em 06/03/2018, páginas 02 e 03, nas colunas fatos & fotos e
também  na  gente  &  poder,  conforme  link:
http://www.gazetatoledo.com.br/_edicoes/www_edicao_06-03-2018.pdf;

CONSIDERANDO matéria jornalística com o seguinte assunto: “erros
técnicos nas instalações de tubos em Vila Ipiranga causou grandes prejuízos em
lavoura”, veiculada no jornal Gazeta de Toledo, em 04/03/2018, na coluna AGRO-
GAZETA,  pelo  editor  Eliseu  Langner  de  Lima,  conforme  link:
http://www.gazetatoledo.com.br/NOTICIA/37005/ERROS_TECNICOS_NAS_INSTAL
ACOES_DE_TUBOS_EM_VILA_IPIRANGA_CASOU_GRANDE_PREJUIZOS_EM_
LAVOURA#.Wp_2y-jwYdU;

CONSIDERANDO vídeo  veiculado  no  site  youtube  retratando  os
prejuízos causados ao produtor Mário Marx pela instalação de 02 (dois) tubos de 1
metro de diâmetro cada na BR 163 para o escoamento das águas pluviais, conforme
link: https://www.youtube.com/watch?v=TPRqm2EJR0E&feature=youtu.be;

CONSIDERANDO fotos anexadas a este expediente e que retratam o
referido caso e seus prejuízos;

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Diante  de  todo  o  exposto  e  considerando  o  caos  gerado  aos
agricultores daquela região, deseja-se saber:

I - O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT é
o responsável pela instalação dos tubos para escoamento das águas pluviais?

II - O Município de Toledo teve participação na execução do serviço?

III - A situação já foi apurada pelo departamento competente do DNIT?

IV - Sendo resposta afirmativa, quais ações serão tomadas?

V - Haverá indenização aos agricultores?

VI - Houve impacto ambiental?

SALA DAS SESSÕES, 7 de março de 2018.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3D427AC8AD0492F93E3FC4E6DE8E9875 CODIGO DO DOCUMENTO: 019877
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 029/2018
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin